Furta raro capitali pœna, imò homicidia raro, nisi prædæ gratia facta fuerint, puniuntur. Qui vero furem in furto deprehendit, & occidit, impune id facere potest: ea tamen conditio ne, si occisum in aulam Principis detulerit, &

rem ut aucta est exposuerit.

Cum brutes congregentes, ne illi quidem ultimo afficiuntur suppicio.

Pauci ex praefectis habent authoritatem, ultimum supplicium irrogandi. Ex subditis nemo aliquem torquere audet. Plerique malefactorum Moscoviam, seu ad alias principales ciuitates ducuntur, Hyemali autem tempore ut plurimum in fontes animaduertunt: æctiuo enim, bellicis negotijs impediuntur.

SEQVVNTVR ORDINATIO-
nes à Ioanne Basilij Magno Uz-
ce, Anno mundi
7006. factæ.

Vnum re⁹ fuerit in vnum rubrum cōdemnatus, soluat Iudici altinos duos, Notario octo dēgas. Si verò partes redeūt in gratiā. priusquam in locum duelli venerint, nō minus Iudici & Notario soluant, ac si iudicium factum fuisset. Si venerint in locum duelli, quem Ocolnick & Nedelsnick duntaxat decernere possunt, ibi q; forte in gratiam redierint, soluant Iudici, vt suprà, Ocolniko L. dengas, Nedelsnico similiter L. dengas, & duos altinos: Scribæ quatuor altinos, & vnam dengam. Si verò venerint ad duellum, & alter victus fuerit, tum iudici reus quantū ab eo postulatur, soluat, Ocolniko det poltinam & arma victi, Scribæ L. dengas, Nedelsnico poltinam

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

& quatuor altinos. Si verò duellum committit
tur propter aliquod incendium, necem amici, ra-
pinam vel furtum, tunc accusator si vicerit, ab
eo accipiat quod petijt, Ocolniko detur polti-
na & arma victi, Scribæ L. dengæ, Nedelsniko
poltina, Vestono (est autem Veston, qui ambas
partes præscriptis conditionibus ad duellum cō-
mittit) quatuor altinos : & quicquid victus reli-
qui habuerit, vendatur, iudicibusq; detur: corpo-
re autem, iuxta delicti qualitatem puniatur.

Interfectores dominorū suorū, proditores ca-
stri, sacrilegi, plagiarij, itē qui res in alterius do-
mū clanculum inferūt, easdēq; furto sibi ablatas
dicūt, quos Podmetzchek vocant, præterea qui
incendio homines affligunt, quiq; manifesti ma-
lefactores fuerint, vltimo suppicio afficiuntur.

Qui primū furti cōuictus fuerit, nisi forte sacrile-
gij aut plagij accusatetur, morte non est afficiēdus,
sed publica pœna emendādus: hoc est, baculis ce-
dendus, & pœna pecuniaria à iudice mulctādus.

Si iterū in furto deprehēsus fuerit, & nō habue-
rit vnde accusatori aut iudici satisfaciat, morte
plectatur.

Si alioqui sur conuictus, nō habeat, vnde accu-
satori satisfacere posset, cēsus baculis, tradatur
accusatori.

Si quis furti accusetur, & honestus aliquis vir
iureiurando affirmet, illum antea quoq; furti cō-
uictū, aut furti causa cuipiam reconciliatū fuisse,
neglecto & omisso iudicio, morte afficiatur : de
bonis eius fiat, vt suprà.

Si aliquis viliis conditionis, aut suspectæ vi-tæ, furti insimuletur, vocetur in quæstionem. Si verò furti conuinci non potest, datis fideiussori-bus, dimittatur ad ulteriorem inquisitionem.

Pro scripto decreto, seu lata sententia, æstima-tione vnius rubli soluantur Iudici nouem den-gæ: Secretario, qui sigillum habet, altinum vnu: Notario, dengæ tres.

Præfecti, qui non habent authoritatem, causa cognita, decernere ac sententiam ferre, hi alterā partium in aliquot rublis condemnent, dein de cretum ad Iudices ordinarios mittant, quod si iustum ac æquitati consonum illis videtur, tum de singulis rublis, singuli altini Iudici, Secre-tario verò IIII dengæ soluantur.

Quicunque alteruin furti, spolij, seu homicidi-j accusare vult, Moscowiam proficiscitur, pe-titque ut talis in ius vocetur. Datur illi Nedel-snick, qui reo diem dicit, eundemq; Moscowia perducit. Reus porrò in iudicio cōstitutus, ple-runque crimen sibi obiectum negat. Si actor te-stes producit, tum ambæ partes interrogantur, an dictis stare velint. Ad id communiter respon-dent: Audiantur testes secūdum iustitiam & cō-suetudinem. Si contra reum attestantur, tū reus statim se opponit, & contra testimonia & perso-nas excipit, dicens: Peto mihi decerni iuramen-tum, meq; iustitiæ diuinæ permitto, petoq; tam-pum & duellum. Atque illis ita, iuxta patriæ cō-suetudinem, duellum decernitur.

Vterque quemuis alium, suo loco ad duellum

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

constituere, armis item uterque instruere se qui-
buslibet potest, pixide & arcu exceptis. Cōmu-
niter autem lorias oblongas, aliquando dupli-
ces, thoracē, armillas, galeā, lāceā, securim, & fer-
rum quoddam in manu, instar pugionis, in vtra-
que tamen extremitate acutum, habent: quo al-
tera manu ita expeditē vtuntur, vt in quolibet
congressu nō impedit, neq; manu cadat. eo au-
tem in pedestri certamine plerunque vtuntur.

Certamen primūm ineunt lancea, dein alijs v-
tuntur armis: cum multis annis Mosci cum ex-
ternis aut Germanis, aut Polonis, aut Lithwa-
nus certantes, plerunq; succubuisserent. Nouissi-
mè autem cū Lithwanus quidam x x vi annos
natus, cum quodam Mosco, qui plusquam x x
duellis victor euaserat, congressus, occilus esset:
Princeps indignatus, illum vt videret, continuò
accersiri iubet, quo viso, in terram expuit, & sta-
tuit, ne in posterum vlli externo duellum con-
tra suos decerneretur. Mosci plurimis ac diuer-
sis armis se onerant verius, quàm armant, exter-
ni autem consilio magis quàm armis tecti, con-
grediuntur. Cauent in primis: ne manus conse-
rāt: quod Moscos plurimum brachijs lacertisq;
valere sciunt, sola industria ac agilitate illos tan-
dem lassos vincere solent. Vtraque partium ha-
bet multos amicos atque fautores, certaminis
sui spectatores: sed prorsus inermes, exceptis su-
dibus, quibus interdum vtuntur. Etenim si alte-
ri horū videtur iniuria aliqua fieri, tum ad pro-
pulsandam eius iniuriam fautores ipsius accur-
runt,

runt, mox etiam alterius : atque ita utrinque certamen spectantibus exoritur iucundum. agitur enim res capillis, pugnis, fustibus, sudibusque praeustis.

Vnius nobilis testimonium plus valet, quam multorum vilis conditionis hominum. Procuratores rarissime admittuntur, quisque causam suam exponit. Princeps, quanquam seuerissimus sit, nihilominus tamen omnis iustitia, & placitum ferè, venalis est. Audiui quendam consiliariū, qui iudicijs praeerat, fuisse deprehensum, quod ab utraque partium in quadam causa munera accepisset: & pro altero, qui plus dederat, iudicasset. quod factum, ad Principem delatus, non negabat: illum, pro quo iudicasset, hominem dicebat diuitem, honesto loco, atque ideo magis huic quam illi inopi & abiecto credendum. Tadē, quamuis Princeps sententiam reuocasset, rideans tamen, illum impunè dimisit. Fortasse tantæ auaritiae ac improbitatis causa est ipsa egestas, qua suos cum sciat Princeps oppresos, ad illorum facinora atque improbitatem, quasi impunitate proposita, conuiuet. Pauperibus non patet aditus ad Principem, sed ad ipsos consiliarios tantum, & quidem difficillimus.

Ocolnick personam Prætoris, seu Iudicis à Principe constituti sustinet : alias supremus consiliarius, qui semper apud Principem versatur, eo nomine vocatur. Nedelsnick, est commune quoddam eorum officium, qui homines in ius vocant, malefactores capiunt, car-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
ceribusq; coērcent. atque hi Nobilium numero
continentur.

Coloni sex dies in septimana domino suo labo-
rant, septimus verò dies priuato labori concedi-
tur. Habent aliquot priuatos, & à dominis suis
attributos agros, & prata ex quibus viuunt, reli-
qua omnia sunt dominorum. Sunt præterea mi-
serissimæ conditionis, quod illorum bona, nobi-
lium ac militum prædæ exposita sunt, à quibus
etiam per ignominiam Christiani, aut nigri ho-
munciones vocantur.

Nobilis, quantumuis pauper fuerit, turpe sibi
tamen ac ignominiosum esse putat, si manu la-
boraret. Hoc autem turpe non esse dicit, corti-
ces, seu putamina fructuum, & præsertim melo-
num, allij, ac cœparum, à nobis & famulis no-
stris abiecta, de terra leuare ac deuorare. Cæte-
rū sicuti cibo parcè, sic potu, vbi cunq; se occa-
sio offert, immoderatè vtuntur. Omnes ferè tar-
di ad iram, item superbi in paupertate: cuius gra-
uem comitem habent, seruitutem. Vestes oblō-
gas, pileos albos apicatos ex lana coacta, qua pe-
nulas barbaricas confectas videmus, solidosque
ex officina gestant. Vestibula ædium satis quidē
ampla, & alta: fores verò habitationum humiles
habent, ita vt ingressurus quispiam demittere se
& inclinare cogatur.

Manuarii qui viuunt labore, & operam suā
vendunt, mercedem vnius diei referunt dégam
eum dimidia: artifex duas, neque hi strenue la-
borant, nisi bene verberati. Audiui seruitores ali-
quā-

quando conquestos, quod à dominis non essent
probè verberati. Credunt se suis dominis displi-
cere: signumque esse indignationis, si non ver-
berentur.

DE INGRESSV IN ALTE- RIUS DOMUM.

N singulis ædibus & habitationibus
habent imagines sanctorū, pictas, aut
fusas, loco honorificentiore. & cum
alius alium accedit, ingressus habita-
culum, continuò caput aperit, ac ubi imago sit,
circumspicit: qua visa, ter se crucis signo munit,
caputq; inclinás inquit: Domine miserere. Dein
salutat hospitē, his verbis: Deus det sanitatem.
Mox porrectis manibus, deosculātur se mutuò,
capitaq; inclinant, dein continuò alter alterū in-
tuetur, uter nimirū se magis inclinaret, demitte
retque: atque ita ter quaterque alternatim caput
inclinantes, honoremque mutuò exhibentes,
quodammodo concertant. Post sedent, nego-
tioque suo confecto, hospes rectā in medium
habitaculi procedit, facie ad imaginem conuer-
sa: rursusque ter signo se crucis munit, prioraque
verba inclinato capite repetit. Postremò data ac-
ceptaque prioribus verbis salute, abit. Si est ali-
cuius authoritatis vir, illū tum hospes sequitur
ad gradus usque: si præstantior, longius comi-
tatur, habita & obseruata cuiusque dignitate. Mi-
rabiles obseruant cæremonias, nulli etenim te-
nuioris fortunæ homini licet intra portam do-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
mus alicuius præstantioris equitare . Difficilis
quoque pauperioribus ac ignotis aditus est, etiā
ad vulgares nobiles: qui vel hoc nomine rarius
in publicum prodeunt, quo maiorem authori-
tatem suiq; obseruantiam retineant. Nullus eti-
am nobilis, qui paulo ditior est, ad quartam vel
quintam domum pedes progreditur, nisi subse-
quatur equus. Hyemis tamē tēpore, cum equis,
soleis carentibus, propter glaciem, absque peri-
culo vti non possunt: aut quando aulam Princi-
pis, aut Diuorum templ a fortè ingrediuntur, tū
equos domi relinquere solent.

Domini intra priuatos parietes semper sedēt,
rarō aut nunquam inambulando quicquam tra-
ctant. Mirabantur pluimū, dum nos deambu-
lantes in diuersorijs nostris, atque inter ambulā
dum negotia frequenter tractare viderent.

V eredarios Princeps, ad omnes ditionis suæ
partes, diuersis in locis cum iusto equorū nume-
ro habet : vt cum cursor Regius aliquò missus
fuerit, equum sine mora in promptu habeat. Est
autem cursori liberum , vt quemcunque volue-
rit, eligat equum. Mihi ex Nowogardia magna
celeriter Moscowiam proficiscenti, Magister po-
starum, qui illorum lingua Iamschnick appellata-
tur, aliquādo triginta, nonnunquam quadraginta,
quinquagintaue adduci mane primo curabat
equos, cum vltra duodecim opus non haberē.
Vnusquisque igitur nostrūm , equum qui sibi
commodus videbatur, sumebat: defessis dein il-
lis, cum ad aliud in itinere diuersoriū , quod las-